
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018  Piano investimenti Cod.
SI TP 00113. Perizia di indagini geognostiche, sismiche e analisi e prove di
laboratorio relativa ai "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
LUNGO LA S.P. N.33 FIUMEFREDDO".Approvazione della proposta di
aggiudicazione.CUP H97H18002610001   CIG 870511367F

CIG: 870511367F

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 467   del 10-06-2021

N. Generale 841   del 10-06-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 498 del 09-06-2021

Oggetto:

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018  Piano investimenti Cod.
SI TP 00113. Perizia di indagini geognostiche, sismiche e analisi e prove di
laboratorio relativa ai "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
LUNGO LA S.P. N.33 FIUMEFREDDO".Approvazione della proposta di
aggiudicazione.CUP H97H18002610001   CIG 870511367F

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 396 del 16/05/2021 del Dirigente del Settore Gestione e
Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione si è proceduto a:

a) Prendere atto che, nell’ambito del progetto principale dei "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. n..33 FIUMEFREDDO", di
cui all’ OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di Protezione Civile
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato la Sicilia a
partire ottobre 2018 - Piano investimenti Cod. SI TP 00113, è prevista la “Perizia di
indagini geognostiche, sismiche e analisi di laboratorio”, la cui stesura definitiva
predisposta dalla Dott.ssa Geologo Caterina Caradonna è stata acquisita dall’Ente con nota
prot. n. 9216 del 29/03/2021;
b) Approvare, sotto il profilo amministrativo, la “Perizia di indagini geognostiche,
sismiche e analisi di laboratorio”, ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241, come
espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii., dell’importo
complessivo di €  53.147,15, di cui € 40.851,00 a base d’asta, € 8.987,22 per I.V.A. ed €
12.296,15 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
c) Prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, anche in
considerazione dell’assenza di elenchi di fornitori adottato dall’Ente per importi superiori ad
€ 40.000,00, nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionale e regionali
applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici rinvenibili nel mercato
elettronico (Me.Pa.) in attuazione dell’obbligo previsto dall’art.  1, comma 450, della L.
296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 148/2018;
d) Approvare gli atti redatti per l’appalto misto (lavori e servizi) di seguito elencati ed
allegati allo stesso provvedimento:
- Modello domanda partecipazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

- Lettera di invito/Disciplinare
e) Autorizzare a contrarre con invio di R.d.O. sulla piattaforma Me.Pa., a cura del R.U.P.,
nominato con il citato provvedimento, quale Punto Ordinante, mediante Affidamento
diretto, con confronto di offerte di cui alla disciplina derogatoria della L. 120/2020, art. 1,
comma 2, lett. a) e con il criterio del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
f) Stabilire che gli Operatori Economici presenti in Me.Pa. dovevano possedere entrambi i
requisiti:
- Categoria dei lavori OS 20 B
- Esecuzione di analisi di laboratorio
g) Stabilire che la pubblicazione del suddetto Avviso di indagine di mercato doveva
avvenire per un periodo di giorni 15 (quindici), come da Linee Guida ANAC n. 4 punto
5.1.4 aggiornate;

Dato atto che il R.U.P., nella qualità di Punto Ordinante, con nota prot. n. 17283 del 08/06/2021,
oltre a trasmettere il riepilogo della R.d.O. n. 2808513, dalla quale si evincono le ditte invitate a
presentare offerta (GEOSERVICE s.r.l. - P.IVA 01731340848, L.&R. LABORATORI E
RICERCHE – P.IVA 04053900876, R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVENZATE s.r.l. -
P.IVA 01828990844, SIDERCEM s.r.l. - P.IVA 01479620856, TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. -
P.IVA 01987240858) entro il termine del 04/06/2021 alle ore 9,00, ha comunicato che ha
partecipato soltanto una delle cinque ditte invitate ed esattamente l’O.E. SIDERCEM s.r.l. - P.IVA
01479620856, corrente in Caltanissetta (CL) che ha offerto un ribasso pari al 28,23% sull’importo a
base d’asta di € 40.851,00; il R.U.P. con la medesima nota ha inoltre ha trasmesso, a valere quale
verbale di gara, il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” creato dal portale Me.Pa.,
dal quale si rileva che è stata approvata sia la documentazione amministrativa che l’offerta
economica presentata dal predetto O.E.;

Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui;

Ritenuto, pertanto, necessario:

- prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del “Riepilogo
delle attività di esame delle offerte ricevute” a valere quale verbale di gara, il quale costituisce
“Proposta di aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che pur non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e rimangono
depositati agli atti dell’Ente;

- approvare la proposta di aggiudicazione per l’appalto inerente il servizio “Indagini geognostiche,
sismiche e analisi e prove di laboratorio” relativamente all’intervento "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. n..33 FIUMEFREDDO", di cui all’
OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di Protezione Civile in conseguenza
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018 - Piano
investimenti Cod. SI TP 00113, in conseguenza del verbale sopra detto e della nota del R.U.P. prot.
n. 17283 del 08/06/2021;

- dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione per l’appalto
relativo al servizio in argomento, a favore dell’O.E. “SIDERCEM s.r.l.” che ha prodotto il ribasso
pari al 28,23%;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

- dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.Lgs. 50/2016,
solo dopo l’esito positivo della verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione
alla gara, da effettuare in AVCPASS e sarà oggetto di successivo provvedimento;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale con
i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG per
l’esercizio 2021;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.
e ii., dalle quali risulta che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente non essendo ancora divenuta efficace
l’aggiudicazione e riguardando una fase endoprocedimentale;

Rilevato che nel Bilancio di Previsione 2021-2023 sopra richiamato risulta la disponibilità
all’interno del Capitolo di Spesa n. 7046 “Primi Interventi urgenti di Protezione Civile”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H97H18002610001;
- è stato attivato per il servizio in argomento il CIG corrispondente al n. 870511367F da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonchè l’art. 3 della deliberazione AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere relativamente
a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare:

1) l’articolo 32, comma 5 - Fasi delle procedure di affidamento-  specifica che, la stazione appaltante, previa
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.
2) l’art. 32, comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
3) l’articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento - ai sensi del quale “la Proposta di
aggiudicazione” è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Decorsi tali
termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del
“Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” a valere quale verbale di gara, il
quale costituisce “Proposta di aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs.
50/2016, che pur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto e rimangono depositati agli atti dell’Ente;

Approvare la “Proposta  di aggiudicazione” inerente il servizio “Indagini geognostiche,
sismiche e analisi e prove di laboratorio” relativamente all’intervento "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. n..33 FIUMEFREDDO", di
cui all’ OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di Protezione Civile
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato la Sicilia a
partire ottobre 2018 - Piano investimenti Cod. SI TP 00113, in conseguenza del verbale
sopra detto e della nota del R.U.P. prot. n. 17283 del 08/06/2021;

Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
l’aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cui al superiore punto a favore dell’O.E.
“SIDERCEM s.r.l.”, corrente in Caltanissetta (CL) - P. I.V.A. 01479620856, che ha
prodotto il ribasso pari al 28,23% sull’importo a base di gara di € 40.851,00;

Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., solo dopo l’esito positivo delle prescritte
verifiche dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara da effettuare in AVCPASS e
sarà oggetto di successivo provvedimento;

Dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e
ii., del presente provvedimento di approvazione della “Proposta di aggiudicazione” del
servizio di che trattasi all’aggiudicatario;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti né indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell’Ente, prescindendo in tal senso dal visto di regolarità
contabile, non essendo intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione e riguardando una fase
endoprocedimentale;

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Patrizia Murana per il seguito di
competenza in esito al presente provvedimento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” come segue: “Bandi di gara e contratti”/“Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –
“Avvisi sui risultati delle singole procedure”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index

